
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отРЕГДАТА № РЕГНОМЕР
г. Анапа

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 
конкурса «Лучший частный дом» 

среди территориального общественного самоуправления 
в муниципальном образовании город-курорт Анапа

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования город-курорт Анапа, в целях 
поддержания инициативы участников территориального общественного 
самоуправления муниципального образования город-курорт Анапа 
к осуществлению деятельности по повышению уровня содержания, 
благоустройства и озеленения принадлежащих (обслуживаемых, закрепленных) 
придомовых (прилегающих) территорий, объектов благоустройства, 
формирования позитивного общественного мнения о благоустройстве 
муниципального образования город-курорт Анапа п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения конкурса 
«Лучший частный дом» среди территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании город-курорт Анапа согласно 
приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса согласно 
приложения 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Родина О.А.) 
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в печатном 
средстве массовой информации.

4. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко B.C.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».



5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить: 
на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа j 
Мариева Д.П.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

[Авто_Штамп_ЭП]

Глава
муниципального образования
город-курорт Анапа [Авто_Ф.И.О.]



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения конкурса «Лучший частный дом» 

среди территориального общественного самоуправления 
в муниципальном образовании город-курорт Анапа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации 
и проведения конкурса на звание «Лучший частный дом» среди 
территориального общественного самоуправления в муниципальном 
образовании город-курорт Анапа (далее -  конкурс).

1.2. Основными целями проведения конкурса являются развитие 
и улучшение благоустройства муниципального образования 
город-курорт Анапа, вовлечение населения в процессы самоорганизации 
общественного самоуправления, повышение общей ответственности 
за содержание жилых домов, придомовых территорий, организации 
общественно полезного досуга жителей муниципального образования 
город-курорт Анапа.

1.3. Конкурс проводится ежегодно с 15 июля по 15 ноября.
1.4.Организатором конкурса является управление жилищно- 

коммунального хозяйства администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа (далее - управление).

2.Условия и критерии участия в конкурсе

2.1. Показатели оценки конкурса присваиваются при выполнении 
следующих условий:

внешний эстетический вид фасада дома; 
эстетический вид ограждения как элемента благоустройства; 
наличие и состояние адресного хозяйства (наличие информационных 

табличек с названием улицы, номерами домов);
санитарное содержание цветников, клумб, газонов, зеленых зон 

(отсутствие мусора и сорняков, состояние травяного покрова, покос травы);



2

эстетическое содержание цветников, клумб, газонов, зеленых зон 
(разнообразие цветников по виду и форме, по наличию разнообразных цветов 
и декоративных кустарников).

2.2. В конкурсе принимают участие территориальные общественные 
самоуправления (ТОС) муниципального образования город-курорт Анапа.

2.3. Участие в конкурсе носит заявительный характер. Конкурс является 
открытым и проводится в соответствии с настоящим положением.

2.4. Управление к рассмотрению принимает коллективные 
и индивидуальные письменные заявки на участие в конкурсе (приложение 1 
к положению) в срок до 15 августа.

2.5. Заявка должна содержать следующую информацию:
данные о заявителе или инициативной группе ТОС (ФИО всех 

или одного члена инициативной группы ТОС);
копия Устава территориального общественного самоуправления; 
почтовый адрес заявителя; 
контактные телефоны;
адрес объекта, который участвует в конкурсе; 
дата подачи заявки.
2.6. Конкурсная комиссия выезжает на место нахождения объекта, 

участвующего в конкурсе, и, основываясь на критериях оценивания, проводит 
обследование территории.

2.7. Работа конкурсной комиссии по выбору победителей 
осуществляется путем голосования при подсчете количества набранных 
баллов.

2.8. К участию в конкурсе не допускаются частные дома: 
находящиеся в эксплуатации менее шести лет;
признанные победителями конкурса в течение последних двух лет.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Проведение и подведение итогов конкурса осуществляется 
конкурсной комиссией, которая рассматривает, анализирует и оценивает 
проекты мероприятий претендентов, допущенных к участию в конкурсе 
по критериям, установленным пунктом 2.1 настоящего положения. Выездное 
заседание конкурсной комиссии проводится не позднее 20 рабочих дней со дня 
окончания приема заявок на участие в конкурсе.

3.2. Конкурсная комиссия формируется в следующем составе: 
председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной 
комиссии, секретарь конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.

3.3. В состав конкурсной комиссии входят представители 
администрации города-курорта Анапа, депутаты Совета муниципального 
образования город-курорт Анапа.

3.4. Выездное заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем 
присутствует более половины членов комиссии.



3

3.5. Выездные заседания конкурсной комиссии ведет председатель 
конкурсной комиссии. В случае отсутствия председателя на выездном 
заседании конкурсной комиссии его функции исполняет заместитель 
председателя конкурсной комиссии.

3.6. Секретарь конкурсной комиссии ведет протокол выездного 
заседания конкурсной комиссии.

3.7. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывают председатель комиссии и все, присутствующие члены комиссии. 
В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной 
комиссии определяют победителя путем голосования. При этом решение 
принимается простым большинством от общего числа присутствующих 
на заседании постоянных членов комиссии. Под простым большинством 
понимается количество голосов равное 50% +1 голос от общего числа 
постоянных членов комиссии, участвующих в выездном заседании. 
Председатель комиссии голосует последним.

3.8. Протокол выездного заседания конкурсной комиссии со списками 
победителей конкурса оформляется организатором конкурса и утверждается 
не позднее 5 дней с момента заседания конкурсной комиссии.

3.9. После подведения итогов конкурса, на основании протокола
комиссии, подписанного председателем и секретарем комиссии,
разрабатывается проект постановления администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа.

4. Награждение победителей конкурса

4.1. Награждение победителей конкурса производится в первых числах 
декабря после подведения его итогов.

4.2. Победителями конкурса признаются три частных дома.
4.3. Победители награждаются Почетными грамотами администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа, а также посадкой зеленых 
насаждений на территориях осуществления деятельности ТОС.

5.11. Информация об итогах проведения конкурсов подлежит 
официальному опубликованию на сайте администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» не позднее 7 дней со дня его проведения.

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о порядке организации 
и проведения конкурса 
«Лучший частный дом» 
среди территориального общественного 
самоуправления в муниципальном 
образовании город-курорт Анапа

Анкета-заявление
на участие в конкурсе «Лучший частный дом» среди 
территориального общественного самоуправления 
в муниципальном образовании город-курорт Анапа

Наименование территориального 
общественного самоуправления
ФИО председателя ТОС
Адрес (место нахождения)
Дата и номер регистрации Устава
Территория, в пределах которой 
осуществляется ТОС
Адрес объекта, который участвует 
в конкурсе.

Дата заполнения_______________________
Подпись заявителя_____________________

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального
образования город-курорт Анапа В.А. Коржов



5

Приложение 2

к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от______________ №_________

«Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от 10 мая 2007 г. № 164 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа 
от №

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

«Лучший частный дом» среди территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании город-курорт Анапа

Мариев
Дмитрий Павлович

Коржов
Виталий Анатольевич

заместитель главы администрации
муниципального образования город-курорт
Анапа, председатель комиссии;

исполняющий обязанности начальника
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа, заместитель председателя 
комиссии

Качьян
Аида Араратовна

начальник отдела муниципального жилищного 
контроля и организации похоронного дела 
управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Эйриян -  депутат Совета муниципального образования
Амазасб Арсенович город-курорт Анапа (по согласованию);



6

Дзюба
Денис Владимирович

Г ромовая 
Елена Николаевна

Точилин
Роман Анатольевич

-  начальник управления внутренней политики 
администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа;

-  начальник отдела по взаимодействию 
с органами территориального общественного 
самоуправления управления внутренней 
политики администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа;

-  заместитель начальника управления жилищно- 
коммунального хозяйства администрации 
муниципального образования город-курорт 
Анапа.

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа В.А. Коржов


